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Abstrakt

Předkládaná práce pojednává o problematice mrtvých dob, jejich vlivu na výstupní napětí v

napěťovém střídači a jejich kompenzaci. Na toto téma byla provedena rešerše. Z nalezených

metod kompenzace byly dále vybrány čtyři, které byly detailněji popsány tak, aby bylo možné je

simulovat v programu MATLAB Simulink. Simulace byly provedeny na modelu napěťového

střídače, který napájel asynchronní motor, a porovnány s nekompenzovaným napájením

asynchronního motoru. Kompenzace se v simulacích prokázala účinná zejména při nižších

otáčkách motoru, kde byl její vliv značný. Popis metod a výsledky jednotlivých simulací by

mohly sloužit jako základ pro praktickou realizaci kompenzace mrtvých dob.

Klíčová slova

Mrtvá doba, napěťový střídač, asynchronní motor, MATLAB, Simulink

Abstract

The presented thesis deals with the issues of the dead times, with their effects on the output voltage

of voltage source inverter and with possibilities of their compensation. A survey on this topic was

made. Four methods of the dead time compensation are described in detail and simulated in

MATLAB Simulink. The simulations were done on the model of a voltage source inverter, that

supplies an induction motor. The obtained results were compared with the simulations of the same

topology without any dead time compensation. The compensation proved to be especially useful,

when motor was operating at low speed. The presented methods and simulation results can be

used as a basis for a practical realization of the dead time compensation in the future.

Key words

Dead time, Voltage Source Inverter, VSI, asynchronous motor, MATLAB, Simulink
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Seznam použitých zkratek a symbolů

VSI Voltage Source Inverter, napěťový střídač

f1 Frekvence napájecího napětí

M Moment motoru

K Chybový čas

Mz Zátěžný moment

Td Velikost mrtvé doby

Udc Napětí ve stejnosměrném obvodě VSI

PWM Pulsně šířková modulace

V1, V2, V3, V4, V5, V6 Jednotlivé spínače ve VSI

D1, D2, D3, D4, D5, D6 Jednotlivé diody ve VSI

DN, DP Spodní a vrchní dioda ve VSI

VN, VP Spodní a vrchní spínač ve VSI

TP Doba trvání pulsu

if Proud jednou fází zátěže

Ton Zapínací doba spínače

Toff Vypínací doba spínače

T1 Čas sepnutí

T2 Čas vypnutí

Tcom Kompenzační čas

N Počet spínání za jeden cyklus PWM

T Délka jednoho cyklu PWM

U* Referenční napětí

´ Původní fázový posun

 Skutečný fázový posun

U Chybové napětí

Uef Efektivní hodnota první harmonické chybového napětí

Up Průměrná odchylka napětí za polovinu cyklu PWM

ucomp, Ukom Kompenzační napětí

CNT STATUS Pomocná logická proměnná

*

outU Ideální výstupní napětí

Uout Nekompenzované výstupní napětí

UAN Ideální střední hodnota napětí za periodu PWM

UrAN Skutečná střední hodnota napětí za periodu PWM

t Chybný čas sepnutí

tup Ideální čas zapnutí spínače
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trup Skutečný čas zapnutí spínače

uref Referenční napětí

DT Dead time (Mrtvá doba)
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1 Úvod

Střídače se v posledních letech staly oblíbenými zařízeními pro konverzi elektrické energie. Té

se využívá i v pohonech a jejich řízení. Vhodným ovládáním střídače se dají kontrolovat

parametry výstupního napětí, což se používá pro řízení rychlosti asynchronních motorů pomocí

pulsně šířkové modulace (dále jako PWM). Existují tedy různé ovládací obvody a různé způsoby

řízení. Střídač se ovšem skládá z řízených a neřízených polovodičových prvků, jak je vidět na

Obr. 1, kde je zobrazen třífázový můstkový napěťový střídač (dále jako VSI – Voltage Source

Inverter). Zde nastává problém, protože způsoby řízení byly navrženy pro ideální polovodičové

prvky. Vliv neideálních vlastností polovodičových součástek (konečná doba spínání, úbytek

v sepnutém stavu) se nedá zanedbat. Zejména konečná spínací doba by při sepnutí spínačů v jedné

fázi mohla způsobit zkrat ve stejnosměrné části obvodu VSI. Z tohoto důvodu se zavádějí mrtvé

doby.

Obr. 1: Napěťový střídač (VSI – Voltage Source Inverter)

x;

Obr. 2: Jednotlivá větev VSI
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2 Mrtvé doby a jejich vliv

Mrtvá doba je časový úsek, kdy ani jeden ze spínačů v jedné větvi střídače nevede a tím se zajistí,

že nedojde ke zkratu stejnosměrného obvodu střídače. Mrtvá doba má ovšem negativní vliv na

výstupní napětí střídače. Tím, že se přidá čas mezi jednotlivými sepnutími, vzniká zpoždění

řídicích signálů, a tak vzniká chyba ve výstupním napětí. K této chybě dochází v každém cyklu

nosné frekvence PWM, což znamená, že chyba roste nepřímo úměrně základní frekvenci

výstupního napětí.[6] To je poté zkreslené, má rozdílnou velikost od referenčního napětí a

obsahuje vyšší harmonické, což může mít za následek nestabilitu motoru a vyšší ztráty. Z tohoto

důvodu se vyžaduje kompenzace. Pro správnou kompenzaci je nejprve nutná analýza mrtvých

dob, aby bylo zjištěno, jaký vliv mají mrtvé doby na výstupní napětí.

2.1 Obecná analýza mrtvých dob a jejich kompenzace

Pro zjednodušení budeme brát pouze jednu větev VSI, která obsahuje spínače VP, VN a diody DP

a DN. Součástky s indexem P jsou z vrchní části střídače a součástky s indexem N jsou z dolní

části střídače. Proud tekoucí větví je označen jako if. Jako kladnou polaritu proudu chápeme,

pokud teče proud z větve střídače do zátěže. Pokud teče opačně, jedná se o zápornou polaritu.

Předpokládá se, že zátěž má indukčnost, což je například jedna fáze asynchronního motoru nebo

pasivní RL zátěž. Vliv mrtvých dob je závislý na polaritě protékajícího proudu. V jedné větvi

střídače mohou vzniknout čtyři stavy dané polaritou proudu a operací, kterou chceme se spínači

provést. Při mrtvé době proud podle jeho polarity stále prochází jednou z antiparalelních diod.

Tímto je výstup stále připnut k napětí a v některých stavech vzniká chyba. Jednotlivé stavy jsou

zobrazeny na Obr. 3. Mrtvá doba je označena jako Td.

Obr. 3 Jednotlivé stavy při spínání

stav 1: i  0, VP se zapíná a VN se vypíná. Po dobu trvání Td přestávají oba spínací prvky vést,

ale proud tekoucí do motoru protéká diodou DN, čímž je přiloženo záporné napětí

místo kladného, které by mělo být správně přiloženo. A tak dochází ke ztrátě

napětí.

12

stav 2: i  0, VP se vypíná a VN se zapíná. Opět po dobu trvání Td nevede ani jeden ze spínačů,

ale opět vede dioda DN a DP je v závěrném směru. To znamená, že nyní nedochází

ke ztrátě napětí a výsledné přiložené napětí je správné.

stav 3: i < 0, VP se zapíná a VN vypíná. Po dobu Td nyní vede dioda DP a DN blokuje proud.

Jelikož se má přiložit kladné napětí a vede dioda DP, nedochází k chybě ve

výsledném pulsu.

stav 4: i < 0, VP se vypíná a VN zapíná. Po dobu Td, opět vede dioda DP a DN je v závěrném

směru. Tímto dostáváme delší puls a větší napětí, než je požadované, jelikož po

dobu Td je zátěž připnuta ke kladné svorce.

Metody pro kompenzaci mrtvých dob se dají rozdělit do dvou kategorií. V první kategorii jsou

kompenzační parametry pevně dány a kompenzace probíhá pouze na základě polarity proudu.

Druhá kategorie využívá výstupní parametry střídače nebo měřené hodnoty motoru, které

následně využívá ke kompenzaci. Kompenzace mrtvých dob nemusí znamenat snižování vlivů

pouze této nedokonalosti řízení VSI. Někdy se do tohoto výrazu také zahrnuje kompenzace za

úbytek napětí na polovodičových prvcích a jejich spínací doby. V dalších uvedených metodách

je vždy udáno, o jaký případ se jedná.

2.1.1 Metoda 1 – Pulse based

Tato metoda upravuje každý puls PWM tak, aby nahrazovala zkreslení výstupního napětí střídače

způsobené mrtvými dobami. Pro kompenzaci je nutno znát pouze polaritu proudu a velikost

mrtvé doby Td. Jak je výše uvedeno, podle polarity proudu a spínacích signálů nastává jeden ze


[…]


s metodou 1. Toto je důsledkem různého způsobu kompenzace a fázového posunu.

Obr. 31: Fázový proud i – U = 400 V, f1 = 50 Hz, Mz = 0 N.m

Snížení rychlosti vede opět k většímu vlivu mrtvých dob na chod motoru. Na Obr. 32 jsou

zobrazeny průběhy proudů. Je vidět, že motor v ustáleném chodu s kompenzací běží mnohem

stabilněji, což je také ukázáno na Obr. 33. Moment se mění na rozdíl od motoru bez kompenzace

nepatrně.

Obr. 32: Fázový proud i – U = 200 V, f1 = 25 Hz, Mz = 0 N.m

Obr. 33: Moment motoru M – U = 200 V, f1 = 25 Hz, Mz = 0 N.m

Zatížením motoru dojde opět k potlačení vlivu mrtvých dob a rozdíly mezi kompenzovaným a

nekompenzovaným motorem se sníží. Průběhy proudů a momentů jsou na Obr. 34–35. Zátěžný

moment brání rychlým změnám momentu motoru a tím umožňuje stabilnější chod i bez

kompenzace.
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Obr. 34: Fázový proud i – U = 200 V, f1 = 25 Hz, Mz = 25 N.m

Obr. 35: Moment motoru M – U = 200 V, f1 = 25 Hz, Mz = 25 N.m

5.4 Metoda 4 – Samoladící kompenzace

Využívá se výstupního napětí VSI k určení odchylky od ideálního napětí. Ladění se může spouštět

na základě zkreslení výstupních veličin VSI nebo samostatně nezávisle na tomto zkreslení.

Průběhy veličin jsou zobrazeny pouze pro nižší otáčky motoru, poněvadž zde je vliv mrtvých dob

a změna kompenzačních parametrů znatelnější. Na Obr. 36–37 jsou zobrazeny průběhy proudu a

momentu motoru při ladění. Hodnota mrtvé doby Td pro kompenzaci byla nastavena jako 0 µs,

zatímco v obvodě je mrtvá doba nastavena na 2 µs. V čase t = 0,5 s se spustí ladění a mrtvá doba

Td pro kompenzaci se nastaví na správnou hodnotu. U proudu klesá zkreslení a více se přibližuje

sinusovému průběhu. Moment se ustaluje a přibližuje se hodnotě zátěžného momentu. Dochází

k přechodnému ději, po jehož odeznění se motor ustálí s novými parametry pro kompenzaci a

dostává se do stabilnějšího chodu.

Obr. 36: Fázový proud i – U = 200 V, f1 = 25 Hz, Mz = 0 N.m, Td1 = 0 µs  Td2 = 2 µs
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Obr. 37: Moment motoru M – U = 200 V, f1 = 25 Hz, Mz = 0 N.m, , Td1 = 0 µs  Td2 = 2 µs

Podobný případ nastane i pokud je kompenzace nedostatečná. Toto zobrazuje Obr. 38–39, kde

mrtvá doba nastavená pro kompenzaci je 2 µs, ale skutečná mrtvá doba v obvodě je 4 µs. Přestože

je kompenzace zařazena, dochází ke značnému zkreslení odebíraného proudu, protože je zde

chyba v parametrech kompenzace. Ladění se spustí v čase t  0,5 s. Po změně parametrů na

správnou hodnotu se proud opět začne přibližovat sinusovému průběhu a moment se ustaluje. Po

odeznění tohoto přechodného děje se motor dostane do ustáleného chodu s lepší kompenzací

odpovídající mrtvé době v napájecím obvodu.

Obr. 38: Fázový proud i – U = 200 V, f1 = 25 Hz, Mz = 0 N.m, Td1 = 2 µs  Td2 = 4 µs

Obr. 39: Moment motoru M – U = 200 V, f1 = 25 Hz, Mz = 0 N.m, Td1 = 2 µs  Td2 = 4 µs
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6 Závěr

Po prostudování problematiky mrtvých dob bylo zřejmé, že jednotlivé metody kompenzace

vycházejí ze stejné analýzy mrtvých dob a znaménko chyby napětí je vždy závislé na polaritě

proudu odebíraného zátěží. Jednotlivé metody se liší až způsobem, jakým za tuto chybu

kompenzují a také jestli kompenzují i za ostatní nedokonalosti polovodičových součástek,

popřípadě pokud vůbec za toto mohou kompenzovat. Provedení jednotlivých kompenzací se

většinou zakládalo na způsobu řízení, aby kompenzace mohla být rovnou implementována do

řízení.

K podrobnějšímu popisu se zvolily metody, které se výrazně lišily v principu kompenzace, nebo

obsahovaly prvky, které ostatní metody neměly, a popis těchto metod byl rozšířen o další detaily.

Vybrané metody byly simulovány v programu Simulink. Tyto simulace se použily k ověření

jejich schopnosti kompenzovat mrtvé doby. Výsledky byly následně porovnány

s nekompenzovaným modelem. Ukázalo se, že pokud motor běžel při jmenovitých otáčkách, vliv

mrtvých dob byl nepatrný a kompenzace se výrazně neprojevovala ani při chodu naprázdno.

Nepatrný vliv mrtvých dob se ukázal i pokud byl motor dostatečně zatížen. Rozdíl mezi

kompenzovaným a nekompenzovaným zatíženým modelem motoru byl též malý i při nižších

otáčkách než jmenovitých. Největší vliv mrtvých dob se projevil v případě chodu motoru při

nižších otáčkách a nezatíženém motoru. V tomto případě kompenzace mrtvých dob výrazně

zlepšila chod motoru.

Výsledky jednotlivých metod, které byly simulovány na asynchronním motoru, byly podobné a

nebyl zde výrazný rozdíl i přes rozdílné principy kompenzace. Proto pro vybrání způsobu

kompenzace je spíše důležitá dostupnost a možnost realizace navrhované metody než její samotný

princip.
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