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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kompenzace mrtvých dob v napěťovém střídači
Jméno autora: Martin Skořepa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kobrle, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FEL – katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bylo zadáno tak, aby se student během samostatné práce setkal s něčím novým, co rozšíří jeho dosavadní znalosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání sestává ze čtyř bodů. První bod zadání, studijní a rešeršní část, lze považovat za splněnou v kapitole 2. Detailní popis
kompenzace mrtvých dob nalezneme v kapitole 3, čímž je splněn druhý bod zadání. Vytvoření modelu a popis aplikace
vybraných metod je v kapitole 4. Tím student splnil třetí bod zadání. Poslední bod zadání, zhodnocení obdržených výsledků,
je splněn v kapitole 5.
Je třeba ocenit, že si student vybral vyšší než minimální zadaný počet metod, jimiž se měl detailněji zabývat a simulovat je.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval ke zpracování zadaných úkolů velmi svědomitě. Prakticky každý týden chodil ze svého popudu na
konzultace s věcnými dotazy a nápady. Mé připomínky vždy rychle a správně do své práce zakomponoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Předložená práce je z hlediska odbornosti na vysoké úrovni. Na způsobu zpracování a podání výsledků je patrné, že student
se do problematiky ponořil a porozuměl jí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velmi kladně oceňuji studentovu snahu dodržovat normy o způsobu psaní odborného textu (mimo Seznam obrázků), což
v případě bakalářské práce není vůbec samozřejmé.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Kromě doporučené literatury v zadání práce si student sám vyhledal další odbornou literaturu, ovšem ne na všechny
prameny lze v práci nalézt odkazy. To by se v závěrečné práci stát nemělo. S úrovní použité literatury jsem spokojen.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
---

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal, že je schopen nastudovat a porozumět problému, s nímž se během studia prakticky nesetkal.
Velmi oceňuji, že získané vědomosti byl schopen aplikovat a obdržené výsledky korektně analyzovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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